
Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Determinazione nr. 468 Del 19/05/2022    

Welfare Locale

OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI EDUCATIVA DI STRADA NEI 
LUOGHI DI VITA E DI RITROVO DELLA POPOLAZIONE GIOVANILE PER LA 
PREVENZIONE DEI COMPORTAMENTI A RISCHIO DA SVOLGERSI NEI TERRITORI 
DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO, DELL'UNIONE DEI COMUNI 
DEL FRIGNANO E DELL'UNIONE TERRE DI CASTELLI - IMPEGNO DI SPESA. 

CIG DERIVATO: 923988959D

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati: 

-l’Accordo  per  la  gestione  unificata  delle  procedure  amministrative  di  appalto  per 
l’affidamento, mediante procedura aperta, del servizio di educativa di strada nei luoghi di 
divertimento e di ritrovo, rivolto alla popolazione adolescenziale giovanile, da svolgersi nei 
territori dell’Unione dei Comuni del Frignano, dell’Unione Terre di Castelli e dell’Unione dei 
Comuni del Distretto Ceramico, approvato dalle Unioni coinvolte (deliberazione di Giunta 
dell’Unione Terre di Castelli n.111 del 17/10/2019); 

-la Determinazione della Dirigente della Struttura Welfare dell’Unione Terre di Castelli n.23 
del 14/01/2020, con la quale si  demandava alla Centrale  unica di committenza (CUC) la 
procedura di affidamento del “Servizio di Educativa di strada nei luoghi di vita e di ritrovo 
della popolazione giovanile per la prevenzione dei comportamenti a rischio da svolgersi nei 
territori  dell'Unione  dei  Comuni  del  Distretto  Ceramico,  dell'Unione  dei  Comuni  del 
Frignano e dell'Unione di Comuni Terre di Castelli a mezzo di procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 – lett. a), del  
medesimo decreto; 

-la Determinazione n. 448 del 21/05/2020 della Responsabile del Servizio Gare dell’Unione 
Terre  di  Castelli,  che  concludeva  il  processo  di  selezione,  aggiudicando  la  fornitura  del 
servizio di Educativa di strada nei luoghi di divertimento e di ritrovo, rivolto alla popolazione 
adolescenziale  giovanile,  da svolgersi  nei  territori  dell’Unione dei  Comuni del  Frignano, 
dell’Unione Terre di Castelli e dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico a favore di 
ALIANTE - COOPERATIVA SOCIALE, con sede a Modena (MO), Via G. Salvemini n.12 - 



Partita Iva e Cod. Fiscale: 02180010361; 

-il  contratto  Rep. n. 113 del 15.09.2020 CIG:8237333E38 con il  quale l’Unione Terre di 
Castelli,  l’Unione  dei  Comuni  del  Distretto  Ceramico  e  l’Unione  del  Frignano  hanno 
conferito ad Aliante Cooperativa Sociale il servizio di progettazione e gestione di interventi e  
attività educative di prevenzione, rivolti principalmente ai gruppi informali di adolescenti e 
giovani, nei rispettivi territori dal 01/07/2020 al 30/06/2022; 

Dato atto: 

-che la  spesa  complessiva prevista  di  €  165.873,08 oltre  ad  Iva,  di  cui  al  su  richiamato 
contratto  Rep.  113/2020,  è  determinata  moltiplicando  il  prezzo  orario  offerto,  pari  a  € 
22,84/ora,  per  un  massimo  di  n.  6.962  ore  funzionali  all’espletamento  delle  prestazioni 
relative all’attività di educativa di strada, a cui sommare il prezzo orario offerto, pari a € 
22,87/ora,  per  un  massimo  di  n.  300  ore  funzionali  all’espletamento  delle  funzioni  di 
coordinamento e co-progettazione; 

-che per l’Unione Terre di Castelli sono previste 1792 ore per tutta la durata contrattuale, di  
cui 80 ore per funzioni di coordinamento, per un importo complessivo pari a 42.978,26 Iva 
inclusa;

Considerata necessaria l’attività di educativa di strada motivata dall’importanza che le azioni di 
prossimità dei luoghi di vita e di ritrovo degli adolescenti e dei giovani hanno per favorire il 
dialogo, il coinvolgimento, la prevenzione di condotte a rischio e lo sviluppo di micro 
progettualità nelle quali possano essere valorizzati gli interessi e le competenze dei ragazzi. La 
continuità di questi interventi contribuisce alla nascita e allo sviluppo di relazioni positive con i 
gruppi e con i singoli e facilita la conoscenza del territorio consentendo di lavorare in sinergia con 
i servizi presenti; 

 Dato atto: 

-che  è  manifesta  la  volontà  dell’Unione  Terre  di  Castelli,  dell’Unione  dei  Comuni  del 
Distretto  ceramico  e  dell’Unione  dei  Comuni  del  Frignano  di  procedere  al  rinnovo  del 
contratto agli stessi patti e condizioni per ulteriori 24 mesi (dal 01.07.2022 al 30.06.2024) 
con Aliante Cooperativa Sociale; 

-che  con  propria  nota  prot.  n.  14936  del  20.04.2022  è  stato  chiesto  ad  Aliante  Società 
Cooperativa la disponibilità al rinnovo del contratto Rep. n. 113/2020 del 15.09.2020 come 
previsto dalle norme contrattuali; 

-che l’Affidataria,  con nota acquisita al  prot.  n. 15285 dell’Unione Terre di Castelli,  si  è 
dichiarata disponibile a proseguire la fornitura del servizio di Educativa di strada nei luoghi 
di divertimento e di ritrovo, rivolto alla popolazione adolescenziale giovanile, da svolgersi 
nei territori dell’Unione dei Comuni del Frignano, dell’Unione Terre di Castelli e dell’Unione 
dei Comuni del Distretto Ceramico, per ulteriori 2 anni (dal 01/07/2022 al 30/06/2024); 

Ritenuto pertanto di procedere al rinnovo del contratto per il servizio di educativa di strada nei 
luoghi di vita e di ritrovo della popolazione giovanile per la prevenzione dei comportamenti a 
rischio da svolgersi nei territori dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, dell'Unione dei 
Comuni del Frignano e dell'Unione Terre di Castelli per ulteriori 2 anni (dal 01/07/2022 al 
30/06/2024) e di impegnare a favore di Aliante Cooperativa Sociale la somma € 42.978,26 Iva 
inclusa per gli anni 2022-2023-2024;

Dato atto che si è provveduto a chiedere all’interno della sezione SIMOG dell’ANAC il CIG 
derivato: 923988959D; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio n. 12 del 10/03/2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del 
Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP) quale  documento  di  guida  strategica  e 



operativa dell'ente  per il periodo 2022/2024;

- Consiglio  n.  13 del  10/03/2022 con la  quale  è stato  approvato  il  Bilancio di  previsione 
2022/2024, il quale ad oggi contiene il finanziamento della spesa di cui all’oggetto;

- Giunta n. 29 del 17/03/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per gli  esercizi 2022/2024 dell'ente il quale ad oggi contiene sulla scorta del bilancio le 
assegnazioni ai vari Responsabili di Struttura delle risorse e degli interventi da gestire;

Visti:

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

- il D.Lgs n.118 del 23.06.2011

- lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto che  la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi del 
servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza; 

D E T E R M I N A

1. Di  considerare  la  narrativa  che  precede  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. Di procedere al rinnovo dell’affidamento per ulteriori 2 anni e precisamente dal 01.07.2022 
al  30.06.2024 agli  stessi  patti  e condizioni,  del contratto  Rep. 113/2020 del 15.09.2020 
sottoscritto con ALIANTE COOPERATIVA SOCIALE, con sede a Modena (MO), Via G. 
Salvemini n.12 - Partita Iva e Cod. Fiscale: 02180010361, per la fornitura del servizio di  
Educativa  di  strada  nei  luoghi  di  divertimento  e  di  ritrovo,  rivolto  alla  popolazione 
adolescenziale giovanile, da svolgersi nei territori dell’Unione dei Comuni del Frignano, 
dell’Unione Terre di Castelli e dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico.

3. Di dare atto che la quota di competenza dell’Unione Terre di Castelli, per l’intera durata 
contrattuale ammonta ad € 42.978,26 Iva inclusa.

4. Di  impegnare  ai  sensi  dell'articolo 183 del  d.Lgs.  n.  267/2000 e del principio contabile 
applicato all.  4/2 al Dlgs n. 118/2011, le seguenti  somme corrispondenti  ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili per 
una spesa complessiva di euro 42.978,26 sui capitoli di seguito elencati:

 

Eser
c

Cap Ar
t

EP
F

Descrizione Mis
./pr
og

PDCF E/
S

Import
o

Soggetto Note

2022  
1063
0

 
65

 
20
22

 
PRESTAZIONI 
DI SERVIZIO  
- POLITICHE 
GIOVANILI

 
06.0
2

 
1.03.02.9
9.999

 S  
10,744
.57

 96227 - 
COPERATIVA 
ALIANTE - 
COOPERATIVA 
SOCIALE - VIA 
G. SALVEMINI 
12 , MODENA 
(MO) MODENA 
(MO), cod.fisc. 
02180010361/p.i. 

 null 



IT  02180010361

2023 1063
0

65 20
23

PRESTAZIONI 
DI SERVIZIO  
- POLITICHE 
GIOVANILI

 
06.0
2

1.03.02.9
9.999

s 21.489
,13

96227 - 
COPERATIVA 
ALIANTE - 
COOPERATIVA 
SOCIALE - VIA 
G. SALVEMINI 
12 , MODENA 
(MO) MODENA 
(MO), cod.fisc. 
02180010361/p.i. 
IT  02180010361

Null.

2024 1063
0

65 20
24

PRESTAZIONI 
DI SERVIZIO  
- POLITICHE 
GIOVANILI

06.0
2

1.03.02.9
9.999

S  
10,744
.57

96227 - 
COPERATIVA 
ALIANTE - 
COOPERATIVA 
SOCIALE - VIA 
G. SALVEMINI 
12 , MODENA 
(MO) MODENA 
(MO), cod.fisc. 
02180010361/p.i. 
IT  02180010361

Null.

 

5. Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione riferita al presente impegno è:

           per € 10.744,57 il 31/12/2022

           per € 21.489,13 il 31/12/2023

           per € 10.744,57 il 31/12/2024

6. Di dare atto che con nota del 12/07/2021 prot. n. 27682 è pervenuta la dichiarazione con la 
quale l’impresa/professionista/società ALIANTE - COOPERATIVA SOCIALE, con sede a 
Modena (MO), Via G. Salvemini n.12 - Partita Iva e Cod. Fiscale: 02180010361 si assume 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 art. 3 della L. 136/2010 e 
ss.mm. ed ii,” CIG 923988959D.

7. Di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarita' contributiva di cui all'art. 2 
della Legge 266/2002.

8. Di attivare ai sensi dell'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 la procedura di cui all'art.153 
comma 5 del medesimo D.lgs.  

9. Di dare attuazione alla determinazione ai sensi dell’art. 32 del Regolamento di contabilità, 
procedendo altresì  alla  trasmissione  degli  estremi  del  presente  atto  al  fornitore  ai  sensi 
dell'art. 191 del D.lgs 267/2000. 

10. Di procedere alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal 
creditore,  ed  entro  le  scadenze  stabilite,  previo  riscontro  di  regolarità  da  parte  del 
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 38 del Regolamento di Contabilità.



L’istruttoria  del  presente  provvedimento  -  art.  4  della  Legge  241/90-  è  stata  eseguita  dal 
dipendente Delia Astolfi

Il Responsabile/Dirigente

F.to Ilaria Businaro



Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

468 19/05/2022 Welfare Locale 19/05/2022

OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI EDUCATIVA DI STRADA NEI 
LUOGHI DI VITA E DI RITROVO  DELLA POPOLAZIONE GIOVANILE PER LA 
PREVENZIONE DEI COMPORTAMENTI A RISCHIO DA SVOLGERSI NEI TERRITORI 
DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO, DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL 
FRIGNANO E DELL'UNIONE TERRE DI CASTELLI - IMPEGNO DI SPESA.  

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

(F.to Stefano Chini)

Riferimento pratica finanziaria : 2022/1574
IMPEGNO/I N° 1073/2022
 



 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.


	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI EDUCATIVA DI STRADA NEI LUOGHI DI VITA E DI RITROVO DELLA POPOLAZIONE GIOVANILE PER LA PREVENZIONE DEI COMPORTAMENTI A RISCHIO DA SVOLGERSI NEI TERRITORI DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO, DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO E DELL'UNIONE TERRE DI CASTELLI - IMPEGNO DI SPESA. 


